

ZRZESZ KASZĘBSKÓ



PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbskó” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dodatek dla kaszubskiej rodziny „Chëz” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym
Prenumerata: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szutenberg, Józef Gniech, Klemens Derc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskó”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Poczтовая nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, czwartek 18 kwietnia 1946 r.

Nr. 47

BRUNON RICHERT.

Wpływ ostatniej wojny na kaszubską psychikę

W procesie kształtowania się psychiki ludu kaszubskiego ostatnia wojna odegrała rolę bardzo poważną.

Przed wszystkim ciągnęła niepewność życia i mienia, ustawiczną groźbę niemieckiego rabunku i śmierci, wytwarzająca stan trwałego pogotowia, nieustannej czujności. Chcąc żyć i przeżyć, trzeba było codziennie zapobiegać różnym niebezpieczeństwom. Trzeba było także współdziałać z sąsiadami. Dlatego też obecnie obserwujemy na Kaszubach wzrost solidarności i aktywności społecznej.

Ze względu na powszechne oczekiwanie odmiany i mocną wiarę w klęskę hitleryzmu, każdy mieszkaniec wsi i miasta interesował się żywo przebiegiem wojennych wydarzeń. Rozpowszechniło się masowe czytanie gazet. Przy tym jednakże potrzebny był krytyczny stosunek do tego, co się czytało. Tak spotęgowała się samodzielnność myślenia.

Dla dokładnego zrozumienia dziejących się spraw, należało się zapoznać nie tylko z geograficznym położeniem danych krajów, ale również zainteresować się bliżej życiem poszczególnych narodów, ich dążeniami. To rozszerzyło widnokręgi pojęciowe o świecie. Młodzież Kaszubska, początkowo wywożona masowo do robót w Niemczech i tam zmuszana do ciężkiego wysiłku, lub później masowo ubierana w nienawistny mundur wojska niemieckiego, poznaje obce kraje, narody, nowe problemy, zagadnienia. Ciężko zdobyte doświadczenie młodzi Kaszubi zużytkują zaś obecnie dla dobra swojej ziemi. Młodzież ta stanowi pionierski element pozbawiony sentymentalnej miękkości i chwytliwości, a przyzwyczajony do rzeczowego i zdecydowanego załatwiania wszelkich trudności. Wpływ jej jest znaczny i widoczny ze względu na wielką liczbę młodych Kaszubów, którzy w czasie wojny odbyli przymusowe wędrowki po obcych krajach.

Osobno należy podkreślić ten fakt, że wojna wyostrzyła kaszubskie rozumienie spraw kulturalnych. Niszczenie przez hitlerowców ksiązek szkolnych i bibliotek, systematyczne unicestwienie kultury narodowej, tępienie wszystkiego co rodzime — rozplomiło w duszach kaszubskich rodziny i szczepowy instynkt samozachowawczy. Kaszuba poczuł się realną siłą kulturotwórczą a zarazem obrońcą rodzimych dóbr kulturalnych. To, co w tej dziedzinie drzemało wśród ogółu społeczeństwa kaszubskiego, rozrosło się w latach okupacji, w zacięciu słomnianych checzy, a teraz zaczyna rozwijać się coraz bujniej, coraz potężniej.

Ciężkie doświadczenia nauczyły nas, że niczym jest dobro osobiste, gdy kraj nasz i całe społeczeństwo ugina się pod

Solidarność panamerykańska ostoją pokoju Przemówienie prezydenta Trumana

WASZYNGTON (PAP). W przemówieniu wygłoszonym na zebraniu rady unii panamerykańskiej prez. Truman oświadczył, że tradycje amerykańskie opierają się na idei, że państwo istnieje dla dobra obywateli. Republiki amerykańskie w olbrzymiej większości odrzuciły doktrynę, że człowiek istnieje dla dobra państwa. Musimy teraz dowieść, że współpraca międzynarodowa również istnieje tylko dla dobra ludzi. Solidarność panamerykańska musi stać się ostoją pokoju opartego na zasadach demokratycznych. O ile poświęcimy się urzeczywistnieniu tego celu, przyczynimy się do dobrobytu całego narodu i świata.

Dzięki naszej współpracy panamerykańskiej natchniemy nowym życiem narody dla ugruntowania pokoju świata na mocnych podstawach. Stoimy przed nową erą, erą energii atomowej. Albo to będzie okres całkowitego zniszczenia, albo też nowe źródła energii kierować będą ludzką pracą i przyczynią się do podwyższenia poziomu życia na całym świecie.

Republiki amerykańskie będą musiały przyczynić się do zbudowania i utrzymania pokoju, który by usunął obawę przed wojną i umożliwił wprowadzenie rządu sprawiedliwości i współpracy międzynarodowej.

Niebezpieczeństwo wojny nigdy nie będzie całkowicie usunięte, dopóki nie zostaną wykorzenione gospodarcze przyczyny wywołujące wojnę. Do tego celu musimy dążyć z całą energią. Nie znam innego wyrazu, któryby określał lepiej ten cel aniżeli słowo „demokracja”. Symbol i nadzieja demokracji wyzwoliły świat od hitleryzmu i niewolnictwa ja-

nawatem klęsk. Żadna z wojen nie wykazała chyba tak dobitnie jak właśnie ta — jaką olbrzymią wartość przedstawia dla człowieka życie w swoim społeczeństwie, w swojej ojczyźnie, w swoim wolnym i niepodległym państwie.

Wysiedlanie czy nawet tylko ustawiczna obawa przed nim, ogromnie wzmocniło na Kaszubach umiłowanie ziemi. Obecnie widzimy, że dla Kaszubów umiłowanie ziemi dla jej piękna i dlatego, że to jest ziemia ojców — praojców, odgrywa niemniejszą rolę od przywiązania do niej ze względu na plony, jakie wzdaje.

Oto niektóre nowe rysy naszej kaszubskiej psychiki. Ale dusza kaszubska jest i samym Kaszubom mało znana. Mało zbadane są tajniki kaszubskich serc i myślenia. Mało znany jest i samym Kaszubom wchrowaty nurt potężnej siły pełnego życia, ograniczonej i duszonej w ciągu długich wieków a dziś wydostającej się na powierzchnię, szukającej sposobnego łożyska.

pońskiego. Demokracja była celem, który dodawał sił mężczyznom i kobietom walczącym w ruchu podziemnym w uciśnionych krajach Europy i Azji. Demokracja jest hasłem łączącym wszystkich ludzi wolnych na całym świecie w walce o lepszy byt człowieka.

Wszyscy zdajemy sobie z tego sprawę, że wyraz „demokracja” ma różne znaczenia w różnych językach. W różnych częściach świata jest on inaczej rozumiany. Pomimo różnic językowych i kulturalnych, posiadamy wspólne umiłowanie wolności, wspólne pojęcie o godności człowieka i wspólne dążenia do poprawy bytu materialnego i duchowego.

Pewne prawa polityczne są podstawą wolności.

O ile nauczyliśmy się czegokolwiek w przeciągu tych kilku lat to właśnie tego, że żaden naród nie może istnieć w oderwaniu od innych i że jedynie dzięki prawdziwej współpracy cele, jakie wyżej wymienione mogą być osiągnięte. Aby poprawa bytu opierała się na trwałych podstawach należy rozwinąć produkcję, zwiększyć handel międzynarodowy i wykorzystać bogactwa naturalne.

W zakończeniu swego przemówienia prez. Truman oświadczył, że Organizacja Narodów Zjednoczonych sprostą tym wszystkim trudnościom.

Dokoła eksperymentu z bombą atomową

Eksplodzie obserwować będą samoloty bez pilota

Niezwykłe zastosowanie automatycznego działania radaru i telewizji

NOWY JORK (Obsł. wł.). Sprawa eksperymentu z bombą atomową, który ma się odbyć w dniu 1 lipca, budzi w całym świecie zainteresowanie. Eksperyment ten będzie jedyny w swoim rodzaju nie tylko jednak z uwagi na sam fakt doprowadzenia do eksplozji bomby atomowej, co także i na sposobie obserwacji całości kształtu tego groźnego a ciekawego zjawiska. Z uwagi bowiem na niebezpieczeństwo, jakie mogłoby grozić każdej istocie żyjącej w promieniu wielu kilometrów od miejsca wybuchu, stosuje się tutaj specjalne środki obserwacyjne, które niewątpliwie będą swojego rodzaju rewelacją. Mianowicie obserwować będą nie ludzie ale — mechanizmy.

Całość będzie zasadzała się na tym, że w pobliżu miejsca eksplozji, czyli atomu B'kini, unosić się będą samoloty, ale — bez ludzi. Będą one pilotowane i sterowane na odległość przez inne samoloty z kompletną załogą, ale unoszące się w zupełnie bezpiecznej odległości. Samoloty bez pilota zaopatrzone są we wszystkie najnowsze urządzenia radarowo-telewizyjne, które umożliwiają natychmiastowe odbieranie i przekazywanie dalej wszelkich zjawisk wizualnych, akustycznych, temperatury itp. Samolot bez załogi spełnia tu rolę najbardziej wiernego obserwatora, samolot zaś z załogą — rolę zarówno radiowej stacji odbiorczej, jak i ekranu filmowego i laboratorium naukowego, rejestrującego dane zjawiska fizyczne. Ponieważ przekazywanie obserwacji systemem telewizyjno-radarowym odbywa się momentalnie, nawet więc w wypadku zniszczenia samolotu obserwacyjnego przez wybuch bomby atomowej fakt ten nie wpłynie

ujemnie na udanie się całego eksperymentu, gdyż wszystko to, co będzie się działo w najgroźniejszych sekundach eksplozji, zostanie w tej samej chwili zarejestrowane w samolocie odbiorczym.

W roli „królików doświadczalnych” wystąpią rozmaitego typu okręty wojenne, przeważnie japońskie. Wśród nich wymienia się krążownik pancerny o pojemności 10.000 ton „Sakawa”.

Wydarzenia dnia

* We środę o godz. 16 Rada Bezpieczeństwa wznowiła debaty nad wnioskiem radzieckim, domagającym się wycofania sprawy zażargu radzieckoperskiego z porządku dziennego.

Na porządku dziennym wtorkowych obrad znalazł się również wniosek polski, domagający się zastosowania sankcji w stosunku do rządu generała Franco. Bliższych danych jeszcze nie podano.

* Rząd Stanów Zjednoczonych powiadomił rząd francuski, że sprawy, dotyczące przyszłości Niemiec, mogą być rozpatrywane na konferencji czterech ministrów spraw zagranicznych dopiero po uzgodnieniu tekstu traktatów pokojowych z byłymi satelitami Niemiec.

* Dwaj ministrowie nowego gabinetu greckiego Paukiciosa podali się do dymisji. Są to ministrowie bez tek Ve-nizelos i Can'pulos. Podobno dymisje te są protestem przeciw wystąpieniu przez rząd depeszy do króla, wyrażającej wierność i skłaniającej króla do powrotu i rządzenia krajem.

